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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Kateřina Žáková

Školitel: Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Název diplomové práce: Působení alfa-humulenu a karyofylenoxidu na ovariální

nádorové buňky.

Seskviterpeny α-humulen a β-karyofylenoxid jsou látky s antiproliferační

aktivitou vůči mnoha nádorovým buněčným liniím. V této práci byl antiproliferační

účinek α-humulenu a β-karyofylenoxidu testován metodou NRU jak samostatně,

tak v kombinaci s doxorubicinem. Na doxorubicin citlivá buněčná linie A2780 byla vůči

působení doxorubicinu i seskviterpenů citlivější než linie SKOV3, přirozeně

doxorubicin-rezistentní. Pro stanovení vzájemných interakcí seskviterpenů

s doxorubicinem byl použit softwarový program CalcuSyn pracující na základě metody

Chou-Talay. Byly stanoveny kombinační indexy seskviterpenů s doxorubicinem.

Oba seskviterpeny působily na doxorubicin v linii A2780 antagonisticky a v linii SKOV3

synergisticky. Mechanismus antiproliferativního účinku všech tří testovaných látek je

ovlivnění produkce ROS. Pro stanovení prooxidačních účinků látek byla použita metoda

DCF. Výsledky ukázaly dobré prooxidační vlastnosti doxorubicinu, který zvyšoval

produkci ROS v obou testovaných buněčných liniích. Seskviterpeny vykazovaly pouze

slabé prooxidační účinky na linii A2780. Dále byla testována schopnost α-humulenu

a β-karyofylenoxidu zvyšovat intracelulární koncentraci doxorubicinu metodou UHPLC.

Obě látky prokázaly schopnost zvyšovat intracelulární koncentraci doxorubicinu v obou

testovaných liniích, účinnější byl β-karyofylenoxid. Při stanovení intracelulární

distribuce doxorubicinu v buňkách pomocí konfokální mikroskopie byly výsledky

neprůkazné.

ABSTRACT
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Candidate: Kateřina Žáková

Supervisor: Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Title of diploma thesis: The effect of alpha-humulene and caryophyllene oxide in ovarian

cancer cells.

Sesquiterpenes α-humulene and β-caryophyllene oxide are substances with

antiproliferative activity against number of tumor cell lines. In this study,

the antiproliferative efect of α-humulene and β-caryophyllene oxide was tested alone

and in combination with doxorubicin, using neutral red uptake assay. Doxorubicin-

sensitive cell line A2780 was more sensitive to the action of doxorubicin

and sesquiterpenes than SKOV3 cell line, which is naturally doxorubicin-resistant.

To determine the interactions between sesquiterpenes and doxorubicin, software program

CalcuSyn which is based on Chou-Talay method was used. The combination indexes

ofsesquiterpenes with doxorubicin were determined. Both sesquiterpenes had

antagonistic effect on doxorubicin in A2780 cell line and synergistic effect on SKOV3

cell line. The mechanism of the antiproliferative effect of all three tested substances is

explained by the production of ROS. For the determination of pro-oxidant effects

of the tested substances the DCF assay was used. Our results showed good pro-oxidant

properties of doxorubicin increasing ROS production in both tested cell lines.

Sesquiterpens showed only slight pro-oxidant effect on A2780 cell line. Furthermore, we

tested the ability of α-humulene and β-caryophyllene oxide to increase intracellular

concentracions of doxorubicin using UHPLC method. Both substances showed the ability

to increase intracellular concentration of doxorubicin in both tested cell lines,

β-caryophyllene oxide being more efficient. When determining the intracellular

distribution of doxorubicin in cells by confocal microscopy, the results were

inconclusive.
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1 ÚVOD

Nádorová onemocnění jsou v České republice po kardiovaskulárních chorobách

druhou nejčastější příčinou smrti. V roce 2013 bylo v České republice nově

diagnostikováno 81 541 pacientů se zhoubným novotvarem a 26 944 osob v souvislosti

se zhoubným novotvarem zemřelo. Nejzhoubnějším gynekologickým nádorovým

onemocněním je nádor vaječníků. Toto onemocnění je v České republice každoročně

diagnostikováno u tisíce pacientek (Zdroj dat: Národní onkologický registr, ÚZIS ČR).

Hlavní formou léčby zůstává (společně s chirurgickou léčbou a radioterapií)

chemoterapie. Mnoho chemoterapeutik ovšem způsobuje závažné nežádoucí účinky,

což vede k hledání nových bezpečnějších a účinnějších léčiv.

Přírodní látky přispěly již v minulosti k vývoji několika léčiv používaných

v terapii rakoviny. První látky rostlinného původu zavedené do klinické praxe léčby

nádorového onemocnění byly alkaloidy vinblastin a vinkristin izolované z Catharanthus

roseus (syn. Vinca rosea). Další důležité sloučeniny rostlinného původu, používané

v terapii rakoviny, zahrnují např. paklitaxel, alkaloid izolovaný z tisu Taxus brevifolia,

semisyntetický derivát epipodofylotoxinu etoposid, izolován z Podophyllum peltatum

či deriváty kaptotecinu topotekan a irinotekan. V současné době se studie opět zaměřují

na hledání potenciálních nových léčiv v léčivých rostlinách a rostlinných produktech.

Nedávné studie ukazují, že tvorba ROS může být jedním z mechanismů

antiproliferativního účinku těchto látek (Martin-Cordero et al., 2012). Možnost použití

látek s prooxidačním účinkem jako chemoterapeutických agens v léčbě rakoviny vede

k jejich intenzivnímu zkoumání. Mezi tyto látky se řadí např. terpeny nacházející

se v silicích mnoha rostlin.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Ovariální karcinom

2.1.1 Epidemiologie a etiologie

Ovariální karcinom představuje velmi heterogenní skupinu nádorů. Oproti

ostatním gynekologickým nádorům je specifický ve své vysoké malignitě a tendenci

k recidivám (Zavesky et al., 2011). Jde o pátý nejzhoubnější typ nádoru u žen,

po karcinomu endometria je to druhé nejběžnější gynekologické nádorové onemocnění.

Každý rok je na světě diagnostikováno více než 200 000 nových případů, což odpovídá

přibližně 3,6% ženské populace s rakovinovým onemocněním (Ferlay et al., 2014).

V roce 2013 bylo v České republice hlášeno 1045 nových případů, což odpovídá

10,52 případů na 100 000 žen. Tentýž rok zemřelo na následek ovariálního karcinomu

718 žen, mortalita je tedy 6,06 na 100 000 žen (Zdrojem dat je Národní onkologický

registr spravovaný ÚZIS ČR).

Obr. 1 Incidence a mortalita zhoubných nádorů vaječníků v ČR v letech 1980 – 2013

Nejčastěji onemocnění postihuje ženy mezi 50 a 79 lety, více než 70% případů

se vyskytne po 50. roce života. Až 90% žen s karcinomem ovaria nemá žádnou rodinnou

historii nemoci, onemocnění u nich tedy není způsobeno genetickými faktory. Mezi další

skupinu – takzvané reprodukční rizikové faktory se řadí zejména důvody zvýšení počtu
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ovulací v životě ženy, může jít například o vyšší věk, brzká menarche, pozdní menopauza

či nuliparita. Důvodem může být opakované poškození a hojení zárodečného epitelu

povrchu ovarií, naopak protektivní vliv mají procesy potlačující ovulaci, jako je

těhotenství, kojení či pravidelné užívání hormonální antikoncepce (Ebell et al., 2016).

Obr. 2 Věková struktura pacientek se zhoubným nádorem vaječníku v letech 1980-2013

Pouze 10% případů ovariálního karcinomu můžeme řadit do kategorie

hereditárního onemocnění – podmíněného genetickými faktory. Z 90% jde o mutace

na genech BRCA1 a BRCA2. Mutace genů BRCA1 a BRCA2 byly prokázány ve spojení

s rozvojem rakoviny prsu, vaječníků a vejcovodů. Mutace neznamená jistotu propuknutí

nemoci, dochází pouze ke zvýšení celoživotního rizika, u BRCA1 na 15-30%, u BRCA2

10-15% (Zavesky et al., 2011).

2.1.2 Symptomy

Symptomy ovariálního karcinomu jsou nespecifické. Pacientky s brzkým stádiem

onemocnění ojediněle pociťují příznaky jako je bolest v oblasti pánve v důsledku torze

(přetočení) vaječníku (Hennessy et al., 2009). Ve většině případů jsou brzká stádia

bezpříznaková, proto se diagnóza v 70% případů stanoví až ve III. nebo IV. klinickém


[…]


kolagenem, který by vytvořil vhodné prostředí pro adherenci buněk a jejich proliferaci.
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7 ZÁVĚR

Byl prokázán významný antiproliferační účinek doxorubicinu vůči oběma

buněčným liniím (A2780 a SKOV3). Linie A2780 byla vůči působení DOX citlivější.

Byl prokázán antiproliferační účinek α-humulenu a β-karyofylenoxidu vůči

oběma buněčným liniím. Linie A2780 byla vůči působení obou seskviterpenů citlivější.

V čase 72 hodin, který je z hlediska terapie nejdůležitější měl na linii A2780 největší efekt

β-karyofylenoxid. U linie SKOV3 byl účinek obou seskviterpenů vyrovnaný.

Při stanovení kombinačních indexů se v jednotlivých časech vzájemné působení

látek lišilo. V čase 72 hodin, který je z hlediska terapie nejdůležitější působil v linii

A2780 α-humulen i β-karyofylenoxid na doxorubicin antagonisticky. V linii SKOV3

působily oba seskviterpeny na doxorubicin synergisticky.

Ke zvýšení produkce ROS došlo působením doxorubicinu v obou buněčných

liniích. U linie A2780 působil slabě prooxidačně α-humulen v koncentraci 50 μg/ml

a β-karyofylenoxid v koncentraci 10 μg/ml. U buněčné linie SKOV3 byl efekt obou

seskviterpenů antioxidační.

Zvýšení intracelulární koncentrace doxorubicinu při použití jeho nižší

koncentrace (6 μM), způsoboval u linie A2780 pouze β-karyofylenoxid v koncentraci

50 μg/ml. U linie SKOV3 zvyšovaly intracelulární koncentraci doxorubicinu α-humulen

i β-karyofylenoxid v koncentraci 50 μg/ml. Při použití vyšší koncentrace doxorubicinu

(9 μM) zvyšoval intracelulární koncentraci doxorubicinu u buněčné linie A2780

α-humulen v koncentraci 50 μg/ml a β-karyofylenoxid v obou testovaných koncentracích,

u linie SKOV3 měl účinek α-humulen v koncentraci 50 μg/ml.
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SEZNAM ZKRATEK

3D – trojrozměrný

ADR – adriamycin (doxorubicin)

AFP – alfa-fetoprotein

AKT – protein kinasa B

AP-1 – transkripční faktor AP-1 (activator protein 1)

ATCC – American Type Culture Collection

Bcl-2 – genová rodina, jejíž název je odvozen od lymfomu B-buněk

Bcl-xl – transmembránová molekula, název odvozen od extra velkého lymfomu B-buněk

BRCA – Breast Cancer

CA125 – Cancer Antigen 125

CAO – β-karyofylenoxid

CEA – karcinoembryonální antigen

CI – kombinační index

CNS – centrální nervová soustava

COX-2 – cyklooxygenasa 2

CT – výpočetní tomografie

cTn – srdeční troponin

DCF – 2', 7' - dichlorofluorescein

DCFH – dichlorodihydrofluorescein

DCFH-DA – 2', 7' - dichlorofluorescein diacetát

DMAPP – dimethylallyl difosfát

DMSO – dimethylsulfoxid

DNA – deoxyribonukleová kyselina

ECACC – European Collection of Authenticated Cell Cultures

EDTA – ethylendiamintetraoctová kyselina

EO – esenciální oleje

Fa – ovlivněná frakce buněk

FBS – fetální bovinní sérum

FIGO – International Federation of Gynecology and Obstetrics

FPP – farnesyl difosfát
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GC×GC-TOFMS – komprehenzivní dvoudimenzionální plynová chromatografie

s hmotnostním detektorem

GGPP – geranyl-geranyl difosfát

GPP – genanyl difosfát

GSH – glutathion

GST – glutathion-S-transferasa

H2DCF-DA – 2',7'-dichlorodihydrofluorescein diacetát

HEPES – 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethylsulfonová kyselina

HUM – α-humulen

IAP1, IAP2 – inhibitor apoptózy 1, inhibitor apoptózy 2

ICAM-1 – intercelulární adhezivní molekula 1

IL-1β – interleukin 1 beta

IPP – isopentenyl difosfát

MAPK – mitogenem aktivované kinasy

MLC2 – lehký myozinový řetězec typu 2

MM-CK – svalová kreatinkinasa

MMP9 – matrixová metalopeptidasa 9

MRI – magnetická resonance

MT-CK – mitochondriální kreatinkinasa

mTOR – savčí cíl pro rapamycin

NADH – nikotinamidadenindinukleotid

NADPH – nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NFκ-B – nukleární faktor kappa B

NOS – syntasa oxidu dusnatého

NRU – neutrální červeň

P450 – cytochrom P450

PAF – faktor aktivující destičky

PBS – fosfátový pufr se solemi

PET – pozitronová emisní tomografie

PI3K – fosfatidylinositol-3-kinasa

RNA – ribonukleová kyselina

ROS – reaktivní formy kyslíku
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RPMI – Roswell Park Memorial Institute

S6K1 – ribozomální protein-S6-kinasy

STAT3 – signální transduktor a aktivátor transkripce 3

TNFα – tumor nekrotizující faktor alfa

TNM – systém klasifikace maligních tumorů

TOPII – topoisomerasa II

Tris – tris(hydroxymethyl)aminomethan

Triton – polyethylenglykol mono(otylfenyl)ether

UHPLC – ultra účinná kapalinová chromatografie

ÚZIS ČR – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

VEGF – plazmatický růstový faktor cévního endotelu

VEGF – vaskulární endoteliální růstový faktor

WAPRT – celobřišní a pánevní ozáření

WHO – Světová zdravotnická organizace

β1ADR – β1 adrenergní receptor
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