UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biochemických věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Kateřina Žáková**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Petra Matoušková, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: Mgr. Martin Ambrož

Rok obhajoby: 2016

Název práce:

Působení alfa-humulenu a karyofylenoxidu na ovariální nádorové buňky

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

I přes krátký pobyt na katedře z důvodu studijního pobytu v rámci Erasmu, získala diplomantka Kateřina Žáková pod odborným vedením Mgr. Martina Ambrože řadu kvalitních výsledků.

Sterilní práce s buněčnými liniemi v laminárním boxu se Kateřina ujala s velkou pečlivostí a i ostatní metodiku zvládla dobře. Sepisování diplomové práce, ač na poslední chvíli, proběhlo hladce a bez potřeby větších zásahů. V současnosti je připravována publikace obsahující také výsledky této diplomové práce.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 27.5.2016

.....
podpis